Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  -
SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO -  SOBRE A POSSIBILIDADE DE
VIABILIZAR UMA VAGA NO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, NO PERÍODO DA MANHÃ,
PARA ALUNO COM DEFICIÊNCIA O QUAL SE ESPECIFICA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Educação – Setor de Transporte Escolar Universitário.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO laudo emitido pelo SAMS de Ibitinga, conforme abaixo, sobre o estado de
saúde de jovem ibitinguense de 19 anos que necessita de transporte especial adequado para
atender suas necessidades, para que o mesmo possa estudar em curso no qual foi aprovado
para estudar fora do município no período da manhã, REQUER:

1) Existe a possibilidade de se viabilizar uma vaga no transporte intermunicipal ao
aluno que consta no respectivo laudo, uma vez que é comprovado ser portador de uma
deficiência  que o limita  a  ingressar  uma rampa de acesso ou escada  elevatória,  ou
enfim, a situação ajustada com equipamento adequado para atender às necessidades
do aluno?

2) Em caso negativo, qual seria o motivo?

JUSTIFICATIVA:  Todo  jovem tem o  sonho  de  ingressar  numa  faculdade  e  ter  um futuro
promissor em suas vidas, que lhes leve ao sucesso e à colheita de ótimos frutos. E com este
jovem não é diferente, porém as suas condições físicas são limitadas e para que ele possa
estudar no período da manhã,  viajando todos os dias para fora de Ibitinga,  um transporte
especializado precisa ser disponibilizado a ele.
Sendo assim, pensando no futuro desta geração e no sonho deste garoto, venho questionar o
setor responsável na ansiedade de que possamos ajudá-lo a resolver este problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de fevereiro de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 21/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
1/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

70
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

14
:4

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AB

7-
72

37
-B

82
0-

FF
E7

.

Pag. 1/3

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 20/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
1/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

70
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

14
:4

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AB

7-
72

37
-B

82
0-

FF
E7

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
1/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

70
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

14
:4

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AB

7-
72

37
-B

82
0-

FF
E7

.

Pag. 3/3